hoc q̄ solum de iure positivo p̄tinē possunt esse abrogata p̄cipue si su mulantes hanc contrariaz consuetudinez in quoꝝ potestate est ius positivū mutare intendunt per talem dissimulationem antiqua iūra mutare. Si ergo antiqua iūra que hoc p̄hibent in suo roboꝝ maneant cōtraria consuetudine non obstante certū est non posse aliquem plures prebendas habere absq̄ dispensatione etiā am illis circumstantijs supuenientib⁹ que s̄m considerationē iūris naturalis actum poterāt honestare. Si autem antiqua iūra sunt per consuetudinem abrogata tūc predictis circumstantijs supuenientib⁹ etiā sine dispensatione licitum est plures prebendas habere sine quibus circumstantijs licitum est qntuncq̄ dispēsatio interveniat. eo q̄ dispēsatio humana nō aſert ligamen iūris naturalis. sed solum ligamen iūris positivi quod per hominem statuitur ⁊ p̄ hominē dispensari potest. Et ex his de facili pote patere responsio ad obiecta.

Articulus .xvi.
Dinde queritur quantū ad gloriam pertinet. vtrum omnes sancti qui sunt per ecclesiam canonizati sint in gloria vel alii qui eorum sint in inferno. ⁊ videtur q̄ aliqui possint eē in inferno de his qui sunt in ecclesia canonizati. Nullus enim potest esse ita certus de statu alicuius sicut ip̄met de se quia q̄ sunt hominis nemo nouit nisi sp̄s hominis qui in ip̄o est. vt dicitur. i. ad Cor. ii. Sed homo non potest esse certus de se ip̄o vtrum sit in statu salutis. Dicit enī Ecclesiastes. ix. Ne mo scit vtrū sit dign⁹ odio vel amo re. ergo multo min⁹ papa scit. ergo

Nonum

poteſt in canonizando errare. **P**reterea quicunqz in iudicando iinitE medio fallibili potest errare. sed ecclesia in canonizationē sanctos iinitE testimonio humano cuz inquirat per testes de vita τ miraculis. ergo cum testimonium hominū sit fallibile vi detur quod ecclesia in canonizando sanctos possit errare. **H**z contra. In ecclesia potest nō esse error damnabilis sed hoc eſſz error damnabilis si ve neraretur tanqz sanctus qui fuit peccator. quia aliqui scientes peccata eiz crederent hoc esse falso. et si ita cō tigereſt poſſent ad errorem produci. quod ecclesia in talibus errare non poſſet. **P**reterea Augustinus dicit in epistola ad Piero. Quod si in scriptura canonica aliquid mendaciuz admittatur mutabitur fides nostra quod ex scriptura canonica dependet. **H**z sicut tenemur credere illud quod est in sa cra scriptura ita illud quod est com muniter per ecclesiam determinatū vnde hereticus iudicatur qui sentit contra determinationem concilioz. ergo commune iudicium ecclesie eroneum esse non poſſet. τ sic idem quod prius. **R**esponsio dicenduz quod aliquid poſſet indicari poſſible secundum se conſideratum quod re latum ad aliquid extrinsecuz impos ſibile inuenitur. **N**ico ergo quod iudici um eoz qui presunt ecclesie poſſet errare in quibuslibz si persone eoz tantum respiciantur. **S**i vero conſideretur diuina prouidentia que ecclesiam suaz spiritus sancto dirigit ut non erret ſicut ipse promiſit Io. xiiiij quod spiritus adueniens doceret omnē veritatem de necessariis ſciliuz ad ſaintem certū est quod iudicii ecclesie uni versalis errare in his que ad fidem poſſent imposſibile eſt. **U**nde maſ

gis eſt ſtandū ſententie pape ad quē pertinet determinare de fide quā in iudicio profert quod quorūlibz ſapiē tum hominū in ſcripturis opinio ni. cum Layphas quāvis nequam tamen quia poniſſet le gatur etiam inſcius prophetasse Job. vndeclimo. **I**n alijs vero ſententijs que ad pa ſticularia facta poſſent ut cum agi tur de poſſeſſionibus vel de crimi ni bus vel de huimodi poſſibile eſt iudicium ecclesie errare propter fal los testes. **C**anonizatio vero sancto rum mediuz eſt inter hec duo. quia tamen honor quem ſanctis exhibe mus quedam poſſeſſio fidei, eſt qua ſanctorum gloriaz credimus pie cre dendum eſt quod nec etiam in hiſ iudi cium ecclesie errare poſſit. **A**d pri muim ergo dicendum quod pontifex cuius eſt canonizare ſanctos poſſet cer tificari de ſtatu alicuius per inqui ſitionem vite τ attestationem miracu lorum. τ precipue per iſtinctum ſpi ritus ſancti qui omnia ſcrutatur etiam profunda dei. **A**d ſecundum dicendum quod diuina prouidentia po ſeruat ecclesiain ne in talibus per fal libile testimonium hominum fallatur.

Expliſit quodlibz nonum.

Incipit quodlibz decimum